Porrò circumcissionē illam manu factam, æque ac præ
putiū nihil apud Deū haberi, Paulus 1. Cor. 7 & Gal. 5. di-
fertis uerbis testatur. De circumcissione, quæ spiritu fit, et
est uera

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

est uera sanctificatio animorum, atq; in populum Deo
cooptatio, Apostolus ad Rom. 2. & Coloss. 2. meminit.
Moscheh uero 5. Moscheh 10. & 30. Iirmciah 4.

Ceterum ex eo, quod gentes Apostolus scribit fuisse
sine Christo, significat Ebræos Christum habuisse. Sem-
per enim populus ille, fidem habens prophetarum uati-
cinij, expectauit, qui se malis omnibus eximeret, & iugi
felicitate beatos redderet, hoc est, **יהושע**, id est, unctum
Dei & regem, qui instauraret summam omnia, fideq;
qua hæc expectarunt, iusti inter eos iuxta uaticinium Ha-
bakuk uixerunt, omnem ex Christi expectatione conso-
lationem habentes, qua & ad pietatis officia excitabatur.

Quomodo
prisci
Christum
habuerunt.

Hac autem expectatione Gentes carebāt, quare & ui-
ta Dei destituti, peccatis tantum uiuere potuerunt, exce-
ptis pauculis ijs, quos etiā ex gentibus Deus, Christi sui fi-
de & expectatione, per spiritum suum donauit. Vt nanq;
non Iudæorum solum, sed & Gentium Deus agnosceretur,
omnibus sæculis, & in gentibus, aliquot suo spiritu
illustrauit. Quanquā in Ichuda præcipue notus, & ma-
gnum nomen eius fuerit, Psal. 76. Gentium fidem, Abime-
lec qui tam sancte cū Abraham egit, Iibro qui Moscheh
consilium dabat, quod & Deus approbabat, & pleriq;
alij quorum scriptura meminit, satis declararunt. Hi ue-
ro ut de Deo optime sperarunt, atq; ut ex eius bonitate,
sanctius & felicius olim haberent, expectarunt, ita haud
quaquam absq; Christo sanctorum reperiore fuerunt,
tametsi forsā, qua ille ratione esset uenturus, & omnia
instaurat

Quibus
dam ex
gentibus
Christus
cognitus
fuit.

instauraturus parum distincte nossent . Nam & Iudæis hæc ratio uulgo haudquaquam nota fuit, adeo ut seruato Ratio re= ris nostri discipuli, toties de ea admoniti, induci diu nõ po gni Chri= tuerint, ut crederent per crucem oportere ad gloriã, & sti paucis Christum ipsum, & membra eius uniuersa peruenire . Si cognita ne cruce, gloriosum Christi regnũ, sibi perpetuo somnia extitit= bant, quod & in presentem usq; tempestatem, à Christo Ebræos abalienat . Tam difficile agnoscitur, Deo uisum, per stultam mundo crucis prædicationẽ, electos saluos fa= cere . Vnde non minus hodie, quam Pauli tempore, prædi catio Domini nostri I E S V Christi, & huius crucifixi, scandalum est Iudæis, & stultitia Gentibus .

At Gentes nulla Dei cognitione præditi, quales & Ephesij fuerant, nihil prorsus Christi habuerant, quia à peccatis & malis reliquis ex Dei bonitate, quem ignora= bant, liberationẽ nullam expectarant, inde in omnẽ genus peccatorum proni ruebãt, abalienati à uita Dei, ut infra cap. 4. Sect. 7. Paulus disserit . Quod quo licentius face= rent, nullo ultionis diuinæ metu cohibiti, persuadere sibi et alijs plurimis, sed frustra, quod diuersum mentib. ipso rum inscriptũ esset diuinitus, conati fuere, nullos esse De= os, nullam prouidentie numen, nullũ futurum iuditiũ, sed ut bestiarũ, omnẽ uitam hominis, morte finire Quo uero uideas, quam sit uanitas omnis homo, qui sibi omnium sa pientiss. & cordatissimi uisi sunt, hoc conati fuere .